INDICAÇÃO solicitando ampliação da frota de

ônibus para a linha TR 141 – Terminal Vila Luzita

– Terminal Oeste.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que envide esforços para a melhoria do atendimento

da Linha 141 – Terminal Vila Luzita / Terminal Oeste. Relata-se que, especialmente no

período noturno, os intervalos entre as viagens têm ultrapassado quarenta minutos,

comprometendo significativamente o deslocamento dos moradores que dependem do

transporte público após as dezenove ou vinte horas. Essa irregularidade gera transtornos e

insegurança, sobretudo para trabalhadores e estudantes que necessitam se deslocar nesse

horário.

 Ressalta-se ainda que, em vistoria realizada por meio do aplicativo Cittamobi,

verificou-se a circulação de apenas um ônibus atendendo simultaneamente os dois sentidos

da linha, o que inviabiliza o cumprimento da programação prevista pela SAtrans e deixa

desassistidos, de maneira grave, os usuários do período noturno. Essa situação afeta

principalmente aqueles que trabalham fora do município, em outras cidades da Região

Metropolitana, e que dependem do transporte público para retornar com segurança às suas

residências.

Diante desse cenário, solicita-se que a Prefeitura, por intermédio da SAtrans ou órgão

competente, realize a revisão da operação noturna da Linha 141, promovendo a redução dos

intervalos entre os veículos e a regularização da frequência. Também se requer o reforço da

frota destinada ao horário noturno, garantindo maior previsibilidade e segurança aos

munícipes que utilizam o serviço. A mobilidade urbana adequada e confiável é condição

essencial para assegurar o direito de ir e vir, e a correção dessa falha operacional representa

importante avanço na qualidade do transporte público oferecido à população.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 1º de dezembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://satrans.santoandre.sp.gov.br/Linha-TR-141

Monitoramento da linha TR 141 em terça-feira 25 de novembro de 2025 às 22h28

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-01T16:49:05-0300